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	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Instituto de Ciências Biomédicas

Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular


QUADRO DE DISCIPLINAS 1º. SEMESTRE DE 2026 – PPGBC MESTRADO e DOUTORADO

	DISCIPLINA
	COD. DISC.
	CARGA

HOR.
	CRÉDITO
	DIA


	HORÁRIO
Início/Fim
	DATA
	N°. VAGA
	TIPO DE AULA
	PROFESSOR
E SALA DE AULA

	Histofisiologia dos Tecidos e Órgãos
(OBRIGATÓRIA)
	PBC039
	120h
	8
	Segunda-feira
Sexta-feira
	08:00
	11:30
	13/03/2026
	10/07/2026
	10 vagas Mestrado
10 vagas Doutorado
	Teórico-Prática
	Marcelo E. Beletti

Paulo Rogério Faria

Neide Maria da Silva

Bellisa Freitas Barbosa

Daniele Ribeiro

Samuel Cota Teixeira

	Tópicos Avançados em Biologia Celular IX: Anatomia I
	PBC 053A
	60h
	4
	Terça-feira 
	08:00
	11:30


	17/03/2026
	07/07/2026
	06 vagas Mestrado

06 vagas Doutorado
	Teórico
	Claudemir Kuhn Faccioli
Renata Graciele Zanon


	Bases celulares e moleculares da dor


	PBC043
	45h
	3
	Terça-feira

Sexta-feira
	08:00

14:00
	11:30

17:40
	14/04/

2026
	26/05/
2026
	10 vagas Mestrado

10 vagas Doutorado
	Teórico
	Celina Monteiro da Cruz Lotufo




	Tópicos Avançados em Biologia Celular VII: Cultura celular experimental
	PBC051 
	60
	4
	Quarta-feira


	14:00
	17:40
	18/03/2026 
	08/07/2026
	03 vagas Mestrado 03 vagas Doutorado
	Teórico-Prática
	Lorena Polloni

	DISCIPLINA
	COD. DISC.
	CARGA

HOR.
	CRÉDITO
	DIA


	HORÁRIO

Início/Fim
	DATA
	N°. VAGA
	TIPO DE AULA
	PROFESSOR

E SALA DE AULA

	Tópicos Avançados em Biologia Celular III: Produção Intelectual 2
	PBC047B

	   30
	2
	Segunda-feira


	19:00
	20:40
	23/03/2026
	29/06/2026
	20 Mestrado

10 Doutorado

Discente PPGBC
	Teórica
	Renata Graciele Zanon


	Tópicos Avançados em Biologia Celular VIII: Produção Intelectual 1
	PBC052B

	   60
	4
	Sábado

	8:00
	11:30
	21/03/2026
	04/07/2026
	20 Mestrado

10 Doutorado

Discente PPGBC
	Teórica
	Renata Graciele Zanon



	Manhã
	Tarde
	Noite

	A – 07:10 às 08:00

B – 08:00 às 08:50

C – 08:50 às 09:40

---
D – 09:50 às 10:40

E – 10:40  às 11:30

Q – 11:30 às 12:20
	F – 13:10 às 14:00

G – 14:00 às 14:50

H – 14:50 às 15:40

I – 16:00 às 16:50

J –  16:50 às 17:40

K – 17:40 às 18:30
	L – 18:10 às 19:00

M –19:00 às 19:50

N – 19:50 às 20:40

O – 20:50 às 21:40

P – 21:40 às 22:30 


Programa de Pós Graduação em Biologia Celular e Estrutural Aplicadas

Tel: (034)3218-2472; site www.ppgbc.icbim.ufu.br, e-mail ppgbc@icbim.ufu.br
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